ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРО КУРАТУРА ОМ СКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖ ЕНИЕ

i JotG № bvj t eo
г. Омск

Об организации исполнении указания Генеральной прокуратуры
Российской Ф едерации от 27.06.2016 №  372/27 «О порядке направления

в Ф едеральную службу по финансовому мониторингу сведений по
вопросам противодействия финансированию экстремистской и

террористической деятельности»
.

В целях реализации указания Генеральной прокуратуры Российской
Федерации от 27.06.2016 № 372/27 «О порядке направления в Федеральную
службу по финансовому мониторингу сведений по вопросам
противодействия финансированию экстремистской и террористической
деятельности», руководствуясь ст. 18 Федерального закона «О прокуратуре
Российской Федерации»,

О Б Я З Ы В А Ю :

1. Прокуроров города Омска, округов, районов, Омского прокурора по
надзору за соблюдением законов в исправительных учреждениях принять
необходимые меры к незамедлительному поступлению в органы
прокуратуры информации о физических лицах, в отношении которых
имеются данные об их причастности к экстремистской деятельности или

j терроризму.
1.1. В течение суток после получения названной информации

направлять в отдел по надзору за исполнением законов о федеральной
безопасности, межнациональных отношениях, противодействии экстремизму
и терроризму прокуратуры Омской области сведения:

о вступившем в законную силу приговоре суда Российской Федерации
о признании лица виновным в совершении одного из преступлений,
предусмотренных статьями 205, 205.1, 205.2, 205.3, 205.4, 205.5, 206, 208,
211, 220, 221, 277, 278, 279, 280, 280.1, 282, 282.1, 282.2, 282.3 и 360
Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об отмене указанного
приговора суда Российской Федерации и о прекращении уголовного дела
(уголовного преследования) в отношении данного лица по основаниям,
дающим право на реабилитацию;

о вступившем в законную силу постановлении суда Российской
Федерации о назначении административного наказания за совершение
административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.27.1 КоАП
РФ, а также об отмене указанного постановления суда Российской
Федерации и о прекращении производства по делу в отношении данного
лица по основаниям, дающим право на реабилитацию (в случае, если дело об

2
административном правонарушении возбуждалось прокурором);

о прекращении судом Российской Федерации уголовного дела или
уголовного преследования в отношении лица, обвинявшегося в совершении
одного из преступлений, предусмотренных статьями 205, 205.1, 205.2, 205.3,
205.4, 205.5, 206, 208, 211, 220, 221, 277, 278, 279, 280, 280.1, 282, 282.1,
282.2, 282.3 и 360 Уголовного кодекса Российской Федерации;

о наличии документально подтвержденных данных о погашении или
снятии судимости с лица, осужденного за совершение одного из
преступлений, предусмотренных статьями 205, 205.1, 205.2, 205.3, 205.4,
205.5, 206, 208, 211, 220, 221, 277, 278, 279, 280, 280.1, 282, 282.1, 282.2, 282.3
и 360 Уголовного кодекса Российской Федерации, в случае участия
прокурора в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 400 УГЖ РФ;

о наличии документально подтвержденных данных об истечении
срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному
наказанию за совершение административного правонарушения,
предусмотренного ст. 15.27.1 КоАП РФ (в случае, если дело об указанном
административном правонарушении возбуждалось прокурором).

1.2. В информации в отношении физических лиц указывать:
- фамилию, имя, отчество (если иное не вытекает из закона или

национального обычая), дату рождения, место рождения, гражданство,
реквизиты паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; адрес
места жительства или места пребывания, данные миграционной карты,
документа, подтверждающего право иностранного гражданина или лица без
гражданства на пребывание (проживание) в Российской Федерации, номер
уголовного дела, наименование суда, принявшего то или иное
процессуальное решение, дату его принятия, квалификацию преступления.

Данную информацию представлять в отдел по надзору за исполнением
законов о федеральной безопасности, межнациональных отношениях,
противодействии экстремизму и терроризму в виде таблицы (согласно
приложению) на бумажном носителе после предварительной передачи по
факсу 8 (3812) 357-403 с приложением надлежащим образом заверенных
копий решений судов Российской Федерации, копий процессуальных
документов, а также иных предусмотренных нормативными правовыми
актами Российской Федерации документов.

1.3. О поступлении в органы прокуратуры информации об изменении
каких-либо данных о физических лицах, включенных в перечень организаций
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их
причастности к экстремистской деятельности или терроризму (далее -
перечень), представленных ранее, информировать отраслевой отдел в сроки и
в порядке, определенные пунктами 1.1, 1.2 настоящего распоряжения.

1.4. Результаты работы по исполнению настоящего распоряжения
отражать в представляемых в прокуратуру области к 25 декабря и 25 июня
докладных записках по вопросам прокурорского надзора за исполнением
законодательства о противодействии экстремизму и терроризму.

2. Отдел по надзору за исполнением законов о федеральной безопасности,
межнациональных отношениях, противодействии экстремизму и терроризму

3

прокуратуры области:
2.1. Обеспечить направление сведений в Федеральную службу по

финансовому мониторингу не позднее трех рабочих дней после получения
информации:

- из горрайспецпрокуратур о физических лицах, в отношении которых
имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или
терроризму;

- о вступившем в законную силу решении суда Российской Федерации
о ликвидации или запрете деятельности организации в связи с ее
причастностью к экстремистской деятельности или терроризму, а также об
отмене указанного решения и о прекращении производства по делу;

- о решении прокурора о приостановлении деятельности организации в
связи с обращением в суд с заявлением о привлечении организации к
ответственности за экстремистскую деятельность, а также об отмене
указанного решения.

2.2. Копию информации в Федеральную службу по финансовому
мониторингу с приложениями незамедлительно передавать в управление по
надзору за исполнением законов о федеральной безопасности,
межнациональных отношениях, противодействии экстремизму и терроризму
Генеральной прокуратуры Российской Федерации.

2.3. Сообщение о наличии или отсутствии оснований для исключения
организации или физического лица из перечня представлять в Федеральную
службу по финансовому мониторингу не позднее 5 рабочих дней со дня
получения соответствующего запроса Росфинмониторинга в связи с
письменным заявлением организации или физического лица, ошибочно
включенного в перечень либо подлежащего исключению из перечня, но не
исключенного из него.

3. Распоряжение прокурора Омской области от 06.09.2011 № 56р/27
«Об организации исполнения указания Г енеральной прокуратуры
Российской Федерации от 05.12.2007 № 193/27 «О порядке направления в
Федеральную службу по финансовому мониторингу сведений по вопросам
противодействия финансированию экстремистской и террористической
деятельности» считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

Распоряжение направить первому заместителю и заместителям
прокурора области, прокурорам города Омска, округов и районов области,
Омскому прокурору по надзору за соблюдением законов в исправительных
учреждениях, которым довести его содержание до сведения подчиненных
работников.

Прокурор области

государственный советник
юстиции 2 класса А.П. Спиридонов

Приложение
к распоряжению
Прокурора Омской области
от «Д6» июля 2016 г. № ь

ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА

№
п/п

Ф.И.О. Дата
рождения

Место рождения,
гражданство,
реквизиты паспорта
или иного
документа,
удостоверяющего
личность

Данные
миграционной
карты, документа
на право
пребывания
(проживания)

Адрес места
жительства
или места
пребывания

Основания,
предусмотренные
пунктом 1.2
распоряжения